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22. januar 2003 

PRESSEMEDDELELSE 

 
Det Dyreetiske Råd offentliggør i dag onsdag den 22. januar  

en udtalelse om pelsdyrproduktion. 
 
Internationalt har der i de senere år været en del kritik af produktionen af pels. 
Kritikken, der især rejses over for hold af mink og ræve, går dels på, at dyrene ikke 
holdes under forhold, hvor deres velfærd er tilgodeset, dels at det er uetisk at holde 
dyr med det formål at fremstille pels. Også fra politisk side er der kommet fokus på 
pelsdyrproduktionen, og Danmark står nu over for at skulle omsætte en anbefaling fra 
Europarådet om hold af pelsdyr til dansk lovgivning. 
 
Holdningerne i Det Dyreetiske Råd afspejler den offentlige debat. Nogle medlemmer 
finder, at pelsdyrproduktion skal vurderes på samme vilkår som vores øvrige 
husdyrproduktion, mens andre mener, at formålet med produktionen gør en væsentlig 
forskel for den etiske vurdering. Der er samtidig blandt rådets medlemmer enighed 
om, at produktion af mink og ræve, således som den foregår i dag, ikke i tilstrækkelig 
grad tilgodeser dyrenes behov. Det er af hensyn til dyrenes velfærd ikke acceptabelt 
blot at fortsætte med produktionen, som den er nu. Samtidig er der forskellige 
forventninger blandt Rådets medlemmer til, i hvilken grad det vil være muligt at rette 
op på forholdene. På den baggrund tegner der sig forskellige holdninger til, om det 
overhovedet skal være tilladt at holde mink, ræv og andre pelsdyr.  
 
Alle er dog også enige om, at hvis produktionen fortsat skal være tilladt, kræver det, 
at der sættes ind med en målrettet indsats for at forbedre pelsdyrenes velfærd. Rådet 
kommer med en række anbefalinger, som kan bidrage til at forbedre forholdene, fx 
målrettet avl for mindre frygtsomhed hos mink og tildeling af mere plads til ræve 
uden for avlsperioden. Der er også problemer, som der ikke her og nu kan anvises 
konkrete løsninger på. Det gælder ikke mindst, når der drejer sig om at sikre dyrene 
tilstrækkelig beskæftigelse i burene. Her spiller Rådet bolden over til erhvervet, som 
for på længere sigt at kunne få lov til at fortsætte med at producere pels må finde nye 
måder at holde dyrene på, som i tilstrækkelig grad tilgodeser deres adfærdsmæssige 
behov. 
 
Rådets formand Peter Sandøe udtaler: "I Rådets udtalelse lægges det op til politikerne 
at tage stilling til, om det overhovedet skal være tilladt at holde mink og ræve med 
henblik på produktion af pels. Beslutter politikerne sig for, at det fortsat skal være 
tilladt at holde pelsdyr i Danmark, så kan Rådets udtalelse danne grundlag for et 
konstruktivt arbejde med over tid at forbedre forholdene for mink og ræve, som 
holdes med henblik på produktion af pels." 
 
Peter Sandøe fortsætter: "Jeg er mest optimistisk, når det gælder minkene. Det er den 
store del af produktionen, som der også er god økonomi i. Der er ressourcer til at 
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forbedre forholdene. Når det drejer sig om den relativt lille produktion af ræve, er jeg 
mere pessimistisk. Her er problemerne større og økonomien dårligere. Jeg synes dog, 
at erhvervet bør have en chance." 
 
Flere af Rådets medlemmer er mere kritiske. Nogle mener, at pelsdyrproduktionen bør 
afvikles, da formålet er uacceptabelt. Andre finder, at behovet for at producere pelse 
ikke står i et rimeligt forhold til de vilkår, man byder dyrene. Og selv om dyrenes 
forhold kan forbedres, er nogle skeptiske over for, om dyrene selv efter sådanne 
forbedringer vil have en rimelig tilværelse. 
 
Ingeborg Mølbak, medlem af Det Dyreetiske Råd siger: "Pelsdyrproduktion er en 
produktion til luksus. Derfor bør de dyr, der skal lægge skind til, også tilbydes nogle 
forhold, der er luksuriøse. Der er flere i Rådet, der mener, at pelsdyrproduktion helt 
skal stoppe. Men det ser jeg nok som værende et urealistisk mål her og nu. Til 
gengæld skal vi stille nogle krav, som er mere vidtgående end dem, vi stiller til den 
øvrige husdyrproduktion." 
 
Rådets udtalelse kan rekvireres ved henvendelse til sekretær Signe Ankjærgaard, (tlf.: 
3392 2780) eller hentes på Justitsministeriets hjemmeside www.jm.dk (søg på "Det 
Dyreetiske Råd"). Yderligere oplysninger kan fås hos formanden for Det Dyreetiske 
Råd, professor Peter Sandøe, (tlf.: 3528 3059 eller 2149 7292) eller faglig sekretær, 
Stine B. Christiansen (tlf.: 3528 3075).   
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